<sup>177</sup> *SDC*, p. 395, ll. 35-36.

<sup>178</sup> *Ibid.*, p. 396, ll. 31-33.

<sup>179</sup> Cfr. *ibid.*, pp. 396-397.

<sup>180</sup> Cfr. *ibid.*, p. 398, ll. 24-27.

<sup>181</sup> *Ibid.*, p. 400, ll. 12-15.

<sup>182</sup> Cfr. *ibid.*, HENRICUS DE GANDAVO, *Summa quaestionum ordinarium*, art. 13, qu. 3 (ff. 91v-92r).

<sup>183</sup> Cfr. *ibid.*, qu. 4, (ff. 92v-93r).

<sup>184</sup> *Ibid.*, p. 400, ll. 32-35. Cfr. HENRICUS DE GANDAVO, *Summa quaestionum ordinarium*, art. 13, qu. 6 (ff. 94r-95v).

<sup>185</sup> *SDC*, p. 401, l. 7.

<sup>186</sup> *Ibid.*, p. 401, l. 30.

rapporto tra fede e «lumen superius»/«scientificum»: «ille intellectus vel ista scientia seu evidens notitia possit stare cum fide»<sup>187</sup>.

Tale prospettiva, tuttavia, appare decisamente in contrasto con la posizione di Gerardo, il quale, ribadita la totale incompatibilità tra fede e scienza – «fides [...] habet annexam inevidentiam, scientia vero inevidentiam»<sup>188</sup> –, conclude:

«per studium bene acquirit homo ampliorem notitiam de hiis quae sunt huius scientiae vel sacrae scripturae quam prius haberet. Sed haec notitia non est notitia intellectus principiorum vel scientiae proprie dictae, ut ita evidenter cognoscat illa prima aeterna vel ea quae necessario sequuntur ad ea [...], sicut intellectus cognoscit principia ut naturaliter nota evidenter per intellectum qui est habitus principiorum, et sicut conclusiones cognoscit demonstrative per scientiam proprie dictam, sed habet de hiis et aliis quae spectant ad sacram scripturam, notitiam talem quod scit ea exponere, et concordare ea quae repugnantiam prima facie importare videntur. Et hoc modo contradicentes arguere»<sup>189</sup>.

Tornano qui i capisaldi dell'impostazione del maestro carmelitano in merito alla teologia come «scientia large loquendo». Pur ammettendo, mediante lo studio, un aumento nella conoscenza dei contenuti della *theologia/Scriptura*, egli non può conferire a tale conoscenza il carattere scientifico dell'evidenza («scientia proprie dicta»), ma precisa la competenza di tale sapere («notitiam talem quod scit...») limitandola qui all'«exponere... ea quae spectant ad sacram scripturam» e al «concordare», di queste realtà, ciò che a prima vista implica contraddizione.

### 3.3.3. La causa formale. Il procedimento o il genere letterario della teologia

Proseguendo nell'applicazione dello schema della quadruplici causalità della teologia, Gerardo ne studia la causa formale. Questa consiste appunto nella forma o struttura che la materia teologica assume. Sotto tre aspetti: quello del modo con cui si presenta il suo genere letterario – «modus tractandi» –, del linguaggio e dello stile – «modus loquendi» –, e quello dei quattro sensi della Scrittura<sup>190</sup>, con l'attenzione ai soggetti della sua esposizione – «modus exponendi»<sup>191</sup>. Ci limiteremo ad accostare il primo e – parzialmente – il terzo aspetto, poiché più interessanti ai fini della nostra ricerca.